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 IV.BOTIMET  

 1.Monografi shkencore (si autor dhe me  
bashkautor) brenda dhe  jashtë vendit 

 

 Artikuj në revista dhe periodike shkencorë brenda 
vendit (shqip dhe gjuhë të huaj) 

F.Çuҫllari, M.Cini. Rezultatet e një projekti rikonceptimi të një procesi transversal, 

Buletini i Universitetit “Fan S. Noli”, Korçë, Nr.3, (112-116), 2001.  

F.Çuҫllari, M.Cini. Modelimi i problemeve të marrjes së vendimeve manaxheriale,  

Buletini Shkencor (seria e shkencave të zbatuara)  i Universitetit “Fan S. Noli”, 

Korçë, Viti VIII i botimit, Nr.5, (55-59), 2003.  

F.Çuҫllari, M.Cini. Dobishmëria dhe marrja e vendimeve, Buletini Shkencor (seria 

e shkencave të zbatuara)  i Universitetit “Fan S. Noli”, Korçë, Viti IX i botimit, 

Nr.7, (114-119), 2004.  

F.Çuҫllari, M.Cini. Marrëveshjet e tregtisë së lirë dhe integrimi rajonal, Buletini 

Shkencor (seria e shkencave të zbatuara)  i Universitetit “Fan S. Noli”, Korçë, Viti 

X i botimit, Nr.9, (8-19), 2005.  

F.Çuҫllari. Probleme të bilancit të pagesave me jashtë, Buletini Shkencor (seria e 

shkencave të zbatuara)  i Universitetit “Fan S. Noli”, Korçë, Viti XI i botimit 

Nr.13, (105-114), 2006. 

F.Çuҫllari, Ndikimi i transparencës mbi investimet e huaja direkte, Buletini 

Shkencor (seria e shkencave të zbatuara) i Universitetit “Fan S. Noli”, Korçë, Viti 

XIII i botimit, Nr.15, (5-12), 2008. 

F.Çuҫllari, M.Cini. Manaxhimi i projekteve me CPM dhe PERT, Ekonomia dhe 

Tranzicioni, Revistë ekonomike tremujore, Qendra Shqiptare për Kërkime 

Ekonomike, Tiranë, Viti i XVI, Nr.3(58), (63-69), 2009. 

M.Cini, F.Çuҫllari. Punësimi dhe zhvillimi i burimeve njerëzore, Ekonomia dhe 

Tranzicioni, Revistë ekonomike tremujore, Qendra Shqiptare për Kërkime 

Ekonomike, Tiranë, Viti i XVI, Nr.4(59), (29-35), 2009. 

M.Cini, F.Çuҫllari, E.Dhimitri. Evolucioni i manaxhimit të projektit i pasqyruar në 

evolucionin e manaxhimit të përgjithshëm, Ekonomia & Biznesi, Revistë 

ekonomike katërmujore,  Fakulteti i  Ekonomisë, Tiranë, No.1(2010), (99-111), 

2010. 



E.Dhimitri, M.Cini, F.Çuҫllari. Rajonalizimi njësive vendore, vështirësitë, sfidat 

dhe rekomandimet e procesit,  Ekonomia dhe Tranzicioni, Revistë ekonomike 

tremujore, Qendra Shqiptare për Kërkime Ekonomike, Tiranë, Viti i XVII,  

No.3(63), (175-182),  2010,  ISSN 2079-407X. 

E.Dhimitri, M.Cini, F.Cucllari. Perceptimi qytetar i transparencës dhe dhënies së 

informacionit në shërbimet publike, Buletini Shkencor (seria e shkencave të 

zbatuara)  i Universitetit “Fan S. Noli”, Korçë, Viti XVI i botimit, Nr.22, (167-

174), 2011, ISSN 2078-7111.  
 Artikuj dhe periodike në revista shkencorë jashtë 

vendit 
M.Cini, F.Çuҫllari. Employment tendencies in Albania, Journal for Economics and 

Management Science, Faculty of Economics – South-Western University, 

Blagoevgrad, Bullgari, Vol.IV, No.3, (77-83), 2008, ISSN: 1312-594X 

A.Gabeta, M.Cini, F.Çuҫllari. The challenges and the strategies of the Albanian 

agro-processing in the process of globalization of trades, Journal for Economics 

and Management Science of Faculty of Economics – South-Western University, 

Blagoevgrad, Bulgaria, Vol.V, No.4, (98-105), 2009, ISSN: 1312-594X . 

F.Çuҫllari, M.Cini, A.Gabeta. Labour market and human resources development. 

An analysis of findings from the Albanian survey of human resources 

development, European Research Studies Journal, Indeksuar nga American 

Economic Association, EconLit, JEL, EBSCO, SSRN, RePEc; Greqi, Vol. XIII, 

Issue 1, (119-128), 2010, ISSN: 1108-2976 .  

F.Çuҫllari, M.Cini, E.Dhimitri. Development of small and medium enterprises in 

Albania, Journal of Studies on Economics & Society, ‘Alexander Moisiu’ 

University of Durres, Faculty of Business, Vol.2, No.1/2010, (53-66), 2010, ISSN 

2078-1725. 

F.Cucllari, M.Cini. The way transparency influences upon foreign direct 

investments (FDI), Социално-Икономически Анализи, Великотърновски 

Университет "Cв. Св. Кирил и Mетодий", Bullgari, Vol.5, No.3, (247-252), 

2010, ISSN 1313-6909. 

M.Cini, F.Cucllari, A.Gabeta. Trends and future prospects of training and 

development in Albania, Transformations in Business & Economics, Vilnius 

University, Indeksuar nga ISI Master Journal List (Web of Science), IBSS, 

EconLit, JEL, Social Sciences Citation Index, Social Scisearch, Journal Citation 



Reports/Social Sciences Edition, SCOPUS, Vol. 10, No. 2 (23), (137-150), 2011, 

ISSN 1648-4460, ISI Impact Factor (2010): 1.67 

M.Bello, F.Cucllari, M.Cini. On the development of the Albanian informal 

economy, Management&Marketing,  Craiova University, Indeksuar nga EBSCO, 

RePEc, ICAAP, SCIPIO; Vol. IX, Issue 2, (315-322), 2011, ISSN 1841-2416, 

CitEc Impact Factor (2010): 0.31 

E.Dhimitri, L.Alolli, F.Cucllari, M.Cini. Aspects of the economic development in 

rural areas of Albania. Case study Korca region, Journal of Applied Economic 

Sciences, Spiru Haret University, Faculty of Financial Management Accounting 

Craiova, Indeksuar nga SCOPUS, EBSCO, RePEc, CEEOL; Vol. VII, Issue 1(19), 

(24-34), Spring 2012, ISSN 1843-6110, Repec Impact Factor: 0.442 

M.Bello, M.Cini, F.Cucllari. The euroisation of the Albanian economy - an 

irreversible road, The Journal of Commerce, Hailey College of Commerce, 

University of the Punjab, Indeksuar nga CEEOL, EBSCO, Index Copernicus, etj.; 

Vol. 4, No.2, (1-11), ISSN: 2218-8118, 2220-6043. 

M.Cini, F.Cucllari, M.Bello. The way toward euroisation of the Albanian 

economy, Review of Economic Studies and Research Virgil Madgearu, Indeksuar 

nga CEEOL, EBSCO, ProQuest, etj. Faculty of Economics and Business 

Administration, Babes-Bolyai University Cluj-Napoca, Vol.5, No.2, (121-138), 

2012, ISSN: 2069 – 0606, GIF Impact Factor (2012): 0. 544  

M.Cini, S.Zoto, F.Cucllari. To manage age - a challenge for Albanian enterprises, 

International Journal of Management (IJM), International Association for 

Engineering and Management Education (IAEME), Vol.4, No.1, (61-67), 2013, 

ISSN PRINT: 0976-6502, ISSN ONLINE: 0976-6510, GISI Impact Factor (2012): 

3.5420 

E.Dhimitri, F.Çuҫllari, M.Cini. Local government reform and regional 

development in Albania, International Journal of Innovations in Business (IJIB), 

The Center for Innovations in Business & Management Practice, London, 

Indeksuar nga Index Copernicus, Ulrich's Web, Open J-Gate, EBSCO Host, and 

ProQuest’s ABI/INFORM Global, Vol.2, No.3, (277-292), 2013, ISSN (Online): 

2050-6228, ISSN (Print): 2050-621X 241. 

M.Cini, F.Çuҫllari, L.Gushi. Women entrepreneurs in the Albanian socio – 



economic context, Golden Research Thoughts, Vol. 3, Issue 8, 2014, ISSN 2231-

5063, UIF Impact Factor (2013): 2.2052 

L.Gushi, F.Çuҫllari, M.Cini. Retirement fund system reform in Albania: Issues and 

challenges, Knowledge Horizons – Economics, “Dimitrie Cantemir” Christian 

University, Vol. 6, No. 1, (34–38), 2014, P-ISSN: 2069-0932, E-ISSN: 2066-1061, 

GIF Impact Factor (2012): 0. 588 

F.Çuҫllari, M.Cini, L.Gushi. Human resources management in SMEs. An analysis 

of recruitment and selection practices in Albanian SMEs. Journal of Management 

Research, Faculty of Management Studies, University of Delhi, Vol. 14, No. 3, 

(184-190), 2014, ISSN (Online): 0974-455, ISSN (Print): 0972-5814, GISI Impact 

Factor (2013): 3.1292 

A.Gabeta, M.Cini, F.Cucllari. Food supply chain management in Albania: 

Prospects and challenges, International Journal of Agricultural and Statistical 

Sciences, Indeksuar nga Thomson Reuters [Science Citation Index Expanded dhe 

Journal Citation Reports/Science Edition], Zentralblatt MATH, Indian Science 

Abstracts, National Academy of Agricultural Sciences (NAAS), SCOPUS, Vol. 11, 

No. 1, (59-68), 2015, ISSN: 0973-1903, ISI Impact Factor (2011): 0.01 
 V.PJESËMARRJE NË  AKTIVITETE SHKENCORE 

(KOMBËTARE & NDËRKOMBËTARE)  
 

 Pjesëmarrje me referim në aktivitete shkencore 
kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete shkencore 
kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore kombëtare  
(seminare, kongrese, konferenca) si Drejtues 
shkencor ose anëtar i Bordit Drejtues 

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivite shkencore 
ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

F.Çuҫllari, M.Cini. “Approaches for building up of intangible assets in albanian 

tourism industry”, International Conference, ‘Economic and Social Challenges and 

Problems, 2008, Faculty of Economy, Tirana, Proceedings, Volume II, (223-230), 

11-13 Dhjetor 2008, Tiranë, ISBN 978-99943-45-95-3. 

M.Cini, F.Çuҫllari. “Zhvillimi i burimeve njerëzore në kontekstin e tregut të 

punës”, Takim i Katërt Vjetor Ndërkombëtar i Institutit Alb-Shkenca “IASH-



2009”, ‘Studiuesit Shqiptarë në Rrjedhat e Shkencës Botërore’, Libri i 

Përmbledhjeve, (558), 31 Gusht - 2 Shtator 2009, Tetovë, FYROM. 

F.Çuҫllari, M.Cini, A.Gabeta. “Labour market and human resources development. 

An analysis of findings from the Albanian survey of human resources 

development”, International Conference on Applied Business and Economics; 

Proceedings, (111), TEI Kavala, 1-3 Tetor 2009, Kavala, Greqi, ISSN: 1108-2976 . 

F.Çuҫllari, M.Cini. “Older workers and labour market in Albania”, International 

Conference, ‘Economies in Transition – during and after’ Shkodra University, 

Proceedings (session 1-2), (190-201), 4 Dhjetor 2009, Shkoder, ISBN: 978-99956-

02-47-5. 

M.Cini, F.Çuҫllari. “Organizational behavior and human performance. An 

empirical investigation”, International Conference , ‘Economic and Social 

Challenges and Problems, 2009 – At the time of global crisis and integration – ‘ 

Faculty of Economy, Tirana, Proceedings, Volume I, (301-308),  11-12 Dhjetor 

2009, Tirane, ISBN 978-99956-811-8-0.  

F.Çuҫllari, M.Cini. “Structural change and employment. Evidence from Albania”, 

6th  International Conference ‘Global Changes’, Global changes and regional 

development, GGF, Proceedings, (328-332), 16-17 Prill 2010,  Sofje, Bullgari, 

ISBN 978-954-07-3200-8. 

M.Cini, F.Çuҫllari. “Training as component of human resources development”, 

International Conference on Business and Economics, IML, E-Proceedings, (306-

314), 6-8 Maj 2010, Selanik, Greqi. 

F.Çuҫllari, M.Cini. “The challenges of Albania in the way of integration into the 

Lisbon Strategy. Investing in people and modernizing labour market”, 

International Conference, ‘The global crisis and economic development’, 

University of Economics, Proceedings, Volume III, (492-501), Varna, 13-14 Maj 

2010, Varna, Bullgari, ISBN 978-954-21-0491-9 . 

F.Çuҫllari, M.Cini. “Wage system in Albania: An integral part of HRM system”,  

International Conference on International Business 2010, University of Macedonia, 

Proceedings, (80), 22-23 Maj 2010, Selanik, Greqi, ISBN 978-960-8396-57-9. 

F.Çuҫllari, E.Mykerezi, A.Cerava, G.Kostandini. "Returns to education in post-

communist economies: Evidence from Albania", Workshop, ‘What Could We 



Learn From the Greek Experience With Europeanization?’, University of Piraeus, 

27-29 Maj 2010, Athine, Greqi. 

F.Çuҫllari, M.Cini. “Project management in the construction organizations”, 10th  

International Scientific Conference VSU’ 2010, Proceedings, Volume II, (1-6), 3-4 

Qershor 2010, Sofia, Bullgari, ISSN 1314-071X 

F.Çuҫllari, M.Cini, E.Dhimitri. “Development of SME in Albania”, 2nd 

International Scientific Conference, ‘Economic Policy and EU Integration’, 

University of Durres, Proceedings Book, (132), E-Proceedings, (727-741), 11-13 

Qershor 2010, Durres, ISBN 978-99956-818-7-6. 

E.Dhimitri, M.Cini, F.Çuҫllari. “Regional development and challenges for 

Albania”, 2nd International Scientific Conference, ‘Economic Policy and EU 

Integration’, University of Durrës, Proceedings Book, (39), E-Proceedings, (122-

132), 11-13 Qershor 2010, Durrës, ISBN 978-99956-818-7-6. 

F.Çuҫllari, M.Cini, E.Dhimitri. “The VET in Albania. looking  to the future”, 

International Multidisciplinary Scientific Geo-Conference 2010, Proceedings 

indeksuar nga ISI Web of Science, Thomson Reuters, SCOPUS/ScienceDirect, 

Volume II, (1137-1143), 20-25 Qershor 2010, Albena, Bullgari, ISBN 10: 954-

91818-1-2, ISBN 13: 978-954-91818-1-4. 

M.Cini, F.Çuҫllari, E.Dhimitri. “Faktorët e falimentimit të biznesit të vogël. Një 

studim empirik në Rajonin e Korçës”, Takimi i Pestë Vjetor Ndërkombëtar i 

Institutit Alb-Shkenca, Përmbledhjet e punimeve shkencore, (303), 2-5 Shtator 

2010, Tiranë, ISBN 978-9928-4001-7-8. 

E.Dhimitri, M.Cini, F.Çuҫllari. “Rëndësia e transparences dhe ofrimi i 

informacionit në qeverisjen lokale”, Takimi i Pestë Vjetor Ndërkombëtar i 

Institutit Alb-Shkenca, Përmbledhjet e punimeve shkencore, (304), 2-5 Shtator 

2010, Tiranë, ISBN 978-9928-4001-7-8. 

M.Cini, F.Çuҫllari, E.Dhimitri. “Impact of the Greece-Albania cross-border 

programme in economic development”, 2010 European Conference – The 

multifaced economic and political geographies of internal and external EU borders, 

Aristoteleion University of Thessaloniki, Proceedings, (437-444), 23-25 Shtator 

2010, Veria, Greqi, ISBN 9781463564216.  

M.Cini, F.Çuҫllari, M.Bello. “Techniques to achieve on-time project 



performance”, Eighth AIMS International Conference on Management, 

‘Management Education in 2020: Issues, Challenges and Opportunities’, IIM 

Ahmedabad, Proceedings, (2100-2106), 1-4 Janar 2011, Ahmedabad, Indi. 

M.Bello, M.Cini, F.Çuҫllari. “The informal economy in Albania – A challenge for 

government and all social partners”, Eighth AIMS International Conference on 

Management, ‘Management Education in 2020: Issues, Challenges and 

Opportunities’, IIM Ahmedabad, Proceedings, (801-805), 1-4 Janar 2011, 

Ahmedabad, Indi. 

M.Cini, F.Çuҫllari. “Vocational educational training labour market challenges in 

Albania”, 5th European Conference: “Competence Modelling for European HR and 

Policies: Bridging Business, Education, and Training”, University of Duisburg-

Essen, Proceedings, (61-71), 9-10 Nëntor 2011, Bruksel, Belgjikë, ISBN 978-3-

942183-53-6. 

F.Çuҫllari, M.Cini, L.Alolli. “To the faster development of SMEs in Albania”, 1st 

International Scientific Conference Economic and Social Development, Faculty of 

Commercial and Business Sciences, Slovenia, Proceedings, (708-714), 12-13 Prill 

2012, Frankfurt am Main, Gjermani, ISBN 978-961-6825-49-8. 

F.Çuҫllari, M.Cini, A.Gabeta. “The impact of human resources management on the 

performance of small and medium enterprises in Albania”, 2nd International 

Conference on Manufacturing Engineering & Management, Faculty of 

Manufacturing Technologies, Sllovaki, Proceedings, (56-58), 5-7 Dhjetor 2012, 

Presov, Sllovaki, ISBN 978‐80‐553‐1216‐3. 

E.Dhimitri, F.Çuҫllari, M.Cini. “Local government reform and regional 

development in Albania”, Conference on Business and Management & Doctoral 

Symposium, The Center for Innovations in Business & Management Practice, 

Londer, Angli, 23-31 Dhjetor 2012, Londer, Angli. 

M.Cini, F.Çuҫllari, A.Gabeta. “Age management in Albanian SMEs”, 2nd 

International Scientific Conference Economic and Social Development, Faculty of 

Commercial and Business Sciences, Slovenia, Proceedings, (1448-1454), 5 Prill 

2013, Paris, France, ISBN 978-961-6825-73-3. 

E.Dhimitri, F.Çuҫllari, M.Cini. “Dynamic of social-economic disparities and 

regional development of Albania”, 8th South East European Doctoral Student 



Conference, University of Sheffield, Thessaloniki, Greece, Proceedings, (50-63), 

16 - 17 Shtator 2013, Selanik, Greece, ISBN 978-960-9416-06-1, ISSN 1791-3578. 

M.Cini, F.Çuҫllari, L.Gushi. “Problems and challenges facing Albanian women 

entrepreneurs”, 6th International Scientific Conference on Economic and Social 

Development and 3rd Eastern European ESD Conference: Business Continuity, 

Proceedings, (619-626), 24 – 25 Prill 2014, Viena, Austri, ISBN 978-953-6125-10-

4. 
 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 
2nd International Scientific Conference, ‘Economic Policy and EU Integration’, 

University of Durres, 11-13 Qershor 2010, Durres. 
 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) si 
Drejtues shkencor ose anetar i bordit drejtues 

 

 VI.PJESËMARRJA NË  PROJEKTE  KËRKIMORE-
SHKENCORE (KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE) 

 

 Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare  
 Pjesëmarrja në Projekte  Ndërkombëtare Project: INACT / An Integrated Approach for Promoting Cross-Border Business 

and Development 

Position: Project coordinator .   

Project Leader: University  of Thessaly.  

Project Partner: Regional Council of Korca; University “Fan S. Noli” 

Funded by; IPA Cross-border Programme “Greece-Albania 2007-2013”, 

European Commission.  

Periudha : 1 Janar 2015 – 30 Gusht  2016   

Rezultati( botime ,konferenca) : 1 Study: Challenges and opportunities -needs 

and constraints for cross border business and development; 1 Strategic Action plan 

for CB Business Development; 1 Study: Identifying implementation problems for 

the new financial instruments; 1 White Paper: EC regulation changes for the new 

programming period; 1 White Paper: new financial engineering tools tailored made 

for border regions; 1 Study: Key CB brand products related to the identity of the 

region; Documentation: Local qulity agreement strategies for branded products  

and branded places; A promotion strategy for branded products and places utilising 

CB DBP and other resources; 



 VII.EKSPERIENCA TË MOBILITETIT NDËRKOMBËTAR 
SI KËRKUES SHKENCOR 
 

 

 VIII.PJESËMARRJE SI ANËTAR I BORDIT EDITORIAL 
NË REVISTAVE SHKENCORE (KOMBËTARE & 
NDËRKOMBËTARE) 

Titulli i Revistës: Buletini Shkencor i Universitetit “Fan S. Noli” 

Pozicioni: Anëtar i Bordit  

Periudha: 20. 10.2008 dhe në vazhdim 

 IX.ÇMIME  KOMBËTARE/NDËRKOMBËTARE PËR 
PUNËN KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 
REGJISTRUARA BRENDA OSE JASHTË VENDIT 

 

 Çmime kombëtare për punën kërkimore-shkencore 
(autor dhe me bashkautor) 

 

 Çmime ndërkombëtare për punën kërkimore-
shkencore (autor dhe me  bashkautor) 

  

 Patenat për shpikje si rezultat i kërkimit shkencor 
të regjistruara brenda ose jashtë vendit 

 

 

 


